
Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 

Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it 

 

 

 
COMUNE DI VALENZA 

(Provincia di Alessandria)  
Settore VII – Urbanistica  

 

Ufficio Ecologia e Ambiente 
 

Rif. Istanza del 27/07/2017  
 

                  
 
 

AUTORIZZAZIONE IN DEROGA AI VALORI LIMITE  
PER  ATTIVITA’ TEMPORANEA DI INTRATTENIMENTO MUSICALE 

ai sensi dell’art.3, comma 3, lettera b) della l.r. 25 ottobre 2000, n. 52  
e della D.G.R. 27/06/2012 n.24-4049  

“Disposizioni per il rilascio da parte delle Amministrazioni Comunali delle autorizzazioni in 
deroga ai valori limite per le attività temporanee, ai sensi dell’art.3, comma 3, lettera b), della 

L.R. 25/10/2000 n.52” 
c/o  esercizio commerciale denominato 

 “BAR JAMAICA” L.C.L. Srl 
ubicato a Valenza in Corso Garibaldi, 126 

evento programmato per venerdì 28/07/2017 dalle ore 17,30 alle ore 24,00 
 

 

IL DIRIGENTE  
 

CONSIDERATA l’istanza presentata in data 27/07/2017 dal Sig.Alessio Cortelazzi, gestore 
dell’esercizio commerciale “BAR JAMAICA – L.C.L. Srl”, ubicato a Valenza in Corso Garibaldi 
n.126, avente per oggetto “Autorizzazione in deroga ai valori limite per attività temporanea di 
intrattenimento musicale ai sensi dell’art.3, comma 3, lettera b) della l.r. 25 ottobre 2000, n. 52 e 
della D.G.R. 27/06/2012 n.24-4049 “Disposizioni per il rilascio da parte delle Amministrazioni 
Comunali delle autorizzazioni in deroga ai valori limite per le attività temporanee, ai sensi 
dell’art.3, comma 3, lettera b), della L.R. 25/10/2000 n.52” per attività musicale da effettuare 
presso il medesimo esercizio commerciale; 
 
CONSIDERATO che l’intrattenimento musicale proposto verrà svolto nel centro urbano; 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

  

        

AUTORIZZAZIONE N.11/2017 
  

COMUNE DI VALENZA C_L570  Tipo P  Numero 20170014842  Data 28-07-2017



Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 

Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it 

 

 

 
CONSIDERATO che l’intrattenimento musicale c/o l’esercizio commerciale denominato “Bar 
Jamaica” è stato proposto nel seguente giorno ed orario: 
 
 

N. DATA Orario INIZIO Orario FINE Inizio PROVE 
 LUGLIO    

1 VEN 28/07/2017 18.00 24.00 17.30 

 
RICHIAMATA la Valutazione Previsionale di Impatto Acustico  presentata dalla Società “Mag 
Energy S.r.l.” con nota acquisita al protocollo in data 31/07/2015 prot.n.20130016419, relativa 
all’attività rumorosa a carattere temporaneo consistente nello svolgimento di intrattenimento 
musicale presso l’esercizio commerciale denominato “BAR JAMAICA – L.C.L. Srl”, ubicato a 
Valenza in Corso Garibaldi n.126; 
 
DATO ATTO che l’attività proposta in data 28/07/2017 consiste nell’esecuzione di brani musicali 
riprodotti per mezzo di un impianto elettroacustico mobile, installato esclusivamente per tale 
occasione nell’immediato esterno del locale presso la struttura adibita a dehor, così come 
contemplati dalla sopra richiamata Valutazione Previsionale di Impatto acustico; 
 
CONSIDERATO che l’area di interesse rispetto al Piano di Classificazione Acustica del Comune di 
Valenza approvato con Delibera Consiliare n.4 del 11/02/2004 rientra in Classe IV “Aree 
densamente urbanizzate, aree per manifestazioni”: 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DATO ATTO che per la classe acustica suddetta alle tabelle B-C-D allegate al D.P.C.M. del 
novembre 1997 risultano essere in vigore i seguenti valori di riferimento: 
 

 

                 
 
 

 

                 
 
 

INDIVIDUATO nel tessuto urbano l’esercizio commerciale “Bar Jamaica – L.C.L. Srl” e 
considerata la localizzazione delle sorgenti sonore  elettroacustiche, di seguito individuate: 
  

 
CLASSE IV 

 

Tempi di Riferimento 

Diurno  
06.00-22.00 

Notturno  
22.00-06.00 

Valore limite assoluto di Emissione, Leq in dB(A) 60 50 

Valore limite assoluto di Immissione, Leq in dB(A) 65 55 

Valore di qualità, Leq in dB(A) 62 52 

Valori Limiti Differenziali dB(A) 5 3 

 

 



Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 

Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DATO ATTO che i ricettori residenziali prossimi al locale risultano ubicati: 

- nel medesimo fabbricato, sopra al locale considerato  (n.1 unità abitativa, Ricettore A); 
- al piano secondo del fabbricato posto di fronte al Bar Jamaica (Ricettore B); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CONSIDERATO che il Tecnico Competente in Acustica Ambientale ha potuto eseguire le 
rilevazioni fonometriche in facciata ai ricettori più esposti (A-B) grazie alla disponibilità resa 
dagli inquilini; 
 

RILEVATO che la Valutazione Previsionale di Impatto Acustico ha considerato le sorgenti 
sonore presenti e già esistenti in loco, da cui dipende il clima acustico dell’area ad attività 
(musicale) ferma, al fine di una corretta stima della rumorosità residua influenzata dalle 
seguenti sorgenti rumorose: 
  

 
 

Vista del dehor esterno 
 

 
 

Vista del dehor con visibile la sorgente destra 

 
 

Ricettore B) 
Posizione di misura presso facciata (terrazzo) dell’edificio ubicato di 

fronte al Bar Jamaica 

 

 
 

Ricettore A) 
Posizione di misura presso facciata dell’alloggio sovrastante 

il locale Jamaica. All’atto delle misurazioni fonometriche, non 
era estesa la tenda tra edificio e dehor.   

 
Indicazione posizione consolle deejay 

 

 
Indicazione planimetrica posizione consolle deejay 

 



Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 

Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it 

 

 

 
- traffico veicolare sulla via di collegamento alla vicina piazza; 
- rumore immesso nell’ambiente a causa dell’attività analoga svolta da altri locali ed 

attività commerciali presenti in zona; 
- presenza di avventori; 

 

DATO ATTO che sono stati eseguiti rilievi fonometrici: 
-  nelle posizioni indicate dalla D.G.R. 27/06/2012 n.24-4049 per la valutazione dei livelli di 

rumorosità da confrontare con il livello massimo di 70 dB(A), ovvero in facciata presso le 
unità abitative maggiormente prossime e di conseguenza più esposte alla potenziale 
rumorosità dell’attività temporanea musicale del “Bar Jamaica” (Ricettori A-B); 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO della strumentazione e metodologia di misura adottate; 
 
RICHIAMATE di seguito le risultanze relative ai calcoli previsionali d’impatto acustico riferite al 
periodo notturno effettuate dal Tecnico Competente in Acustica Ambientale Dott.Ing.Renzo 
Sonzogni :  
 

 
RICETTORI 

RCA 

 

RICB 

Periodo Diurno Notturno Diurno Notturno 

Condizioni Finestre 
Aperte 

Finestre 
Chiuse 

Finestre 
Aperte 

Finestre 
Chiuse 

Finestre 
Aperte 

Finestre 
Chiuse 

Finestre 
Aperte 

Finestre 
Chiuse 

LIVELLO DI RUMORE AMBIENTALE  
dB(A) Leq 

- - 60,1 48,9 57,0 49,1 57,0 49,1 

LIVELLO DI RUMORE RESIDUO 
dB(A) 

non 
rilevato 

non 
rilevato 

46,8 30,8 55,0 40,3 56,5 39,2 

LIVELLO DIFFERENZIALE dB(A) - - 13,3 18,1 2,0 8,8 0,5 9,9 

 
DATO ATTO che il Piano Previsionale di Impatto Acustico: 
 

- è stato redatto considerando condizioni prudenziali per i ricettori sensibili; 
- ha verificato il rispetto dei 70 dB (A) imposti come valore limite dalla DGR 24-4049 del 

27/06/2012; 
 

CONSIDERATO che il criterio differenziale non risulta applicabile alle attività per le quali si 
richiede la deroga, ma la sua determinazione favorisce una maggior conoscenza dei fenomeni 
acustici di disturbo esaminati; 
 

 
Ricettore B) posizione di misura presso camera da 
letto dell’unità abitativa posta al secondo piano 
edificio ubicato di fronte al Bar Jamaica sul fronte 
opposto di Corso Garibaldi . 



Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 

Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it 

 

 

VISTI: 
 

- il Decreto Sindacale n.6 del 14/01/2016 all’oggetto “Conferimento di funzioni dirigenziali e 
individuazione del “Datore di Lavoro” per il VII settore Urbanistica; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. ed in particolare l’art.107; 
 
VISTO la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull' inquinamento acustico” e s.m.i.; 
 
VISTO il D.M. 16/03/1999 “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento acustico”; 
 
VISTA la Legge regionale 20 ottobre 2000, n. 52. “Disposizioni per la tutela dell'ambiente in 
materia di inquinamento acustico”; 
 
VISTO il DPCM 1 marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 
nell'ambiente esterno” e s.m.i.; 

 
VISTO il DPCM 14/11/1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”  e s.m.i.; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 2 febbraio 2004, n. 9-11616 “Criteri per la 
redazione della documentazione di impatto acustico” di cui all’art. 3, comma 3, lett. c) e art.10 
della L.R. 25 ottobre 2000 n. 52; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 giugno 2012 n. 24-4049 
“Disposizioni per il rilascio da parte delle Amministrazioni comunali delle autorizzazioni in 
deroga ai valori limite per le attività temporanee, ai sensi dell'articolo 3, comma 3, lettera b) 
della l.r. 25 ottobre 2000, n. 52”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” 
e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs 9 aprile 2008 , n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 

AUTORIZZA 
 

in deroga, il Sig. Alessio CORTELAZZI, in qualità di gestore dell’esercizio commerciale  
denominato “BAR JAMAICA – L.C.L. Srl” ubicato a Valenza in Corso Garibaldi n.126, nei termini 
indicati in premessa e rispetto ai ricettori individuati, al superamento dei valori limite previsti 
dalla Classe IV del Piano di Classificazione Acustica del Comune di Valenza , in conformità ai 
precetti di cui alla DGR 27 giugno 2012 n. 24-4049 “Disposizioni per il rilascio da parte delle 
Amministrazioni comunali delle autorizzazioni in deroga ai valori limite per le attività 
temporanee, ai sensi dell'articolo 3, comma 3, lettera b) della l.r. 25 ottobre 2000, n. 52” che 
prevedono immissioni sonore, da rispettare in facciata agli edifici in cui vi siano persone esposte 
al rumore, non superiori al limite di 70 dB(A), inteso come livello equivalente misurato su 
qualsiasi intervallo di 30 minuti secondo le modalità descritte nel decreto del Ministro 
dell’Ambiente 16 marzo 1998 “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento 
acustico”; 
  



Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 

Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it 

 

 

 

AVVERTE 
 

Che qualora si verifichino condizioni di grave disturbo della popolazione o emergano 
problematiche non previste il Comune di Valenza, al fine del contenimento del rumore così 
come previsto dall’art.9 della Deliberazione della Giunta Regionale 27/06/2012, n.24-4049, si 
riserva la facoltà di: 
 

- REVOCARE l’autorizzazione concessa; 
 

PRESCRIVE  
 
Che l’Impianto Acustico in base al quale il  Tecnico Competente in Acustica Ambientale 
Dott.Ing.Renzo SONZOGNI ha effettuato lo studio di Valutazione di Impatto Acustico, venga 
mantenuto tale durante tutto il periodo di attività di intrattenimento musicale o che gli impianti 
in alternativa adottati abbiano le medesime caratteristiche; 
 
Che i livelli impostati di taratura della strumentazione impiegata in ausilio all’attività 
d’intrattenimento musicale, nel periodo di attività calendarizzata,  dovranno essere mantenuti 
ai medesimi livelli di settaggio indicati nella Valutazione Previsionale di Impatto Acustico e nei 
documenti fotografici contenuti nel medesimo studio; 
 
Che venga tassativamente osservato l’orario sopra indicato e che le attività di intrattenimento 
musicale vengano ricondotte dopo le ore 24,00 entro i limiti di cui al Piano di Classificazione 
Acustica del Comune di Valenza;  
 
Che vengano adottati in ogni fase temporale tutti gli accorgimenti tecnici e comportamentali 
per ridurre al minimo l’emissione sonora delle sorgenti rumorose utilizzate e per prevenire la 
possibilità di segnalazioni, esposti o lamentele; 
 
Informare circa i contenuti della presente autorizzazione tutti i soggetti coinvolti nell’attività 
(lavoratori, dj, ecc.); 
 

INFORMA 
 

Che ai sensi del comma 1 art.12 della Legge Regionale 20 ottobre 2000, n. 52. “Disposizioni per la 
tutela dell'ambiente in materia di inquinamento acustico”, i comuni e le province, negli ambiti di 
rispettiva competenza, esercitano le funzioni di controllo previste dall'articolo 14, della Legge 
447/1995, anche tramite i dipartimenti provinciali o subprovinciali dell'ARPA ai sensi degli 
articoli 2 e 3 della L.R.60/1995; 
 
Che non potrà essere ammesso alcun rumore molesto provocato da attività e/o impianto non 
menzionati o modalità di funzionamento delle apparecchiature non previste nella Valutazione 
Previsionale di Impatto Acustico presentata; 
 
Che la presente autorizzazione è relativa ai soli aspetti amministrativi previsti dalla legislazione 
specifica di riferimento (Legge Quadro n.447/1995 e s.m.i., LR.n.52/2000 e s.m.i., D.G.R. 27 giugno 
2012 n. 24-4049), prescindendo da ogni valutazione inerente aspetti penali (art.659 – disturbo 
delle occupazioni o del riposo delle persone) e/o civilistici (art.844 – immissioni); 

 



Comune di Valenza – Via Pellizzari n. 2, 15048 Valenza (Al) – P. IVA 00314770066 

Centralino 0131/949111 – Fax Uff. Protocollo: 0131/949275 – P.E.C. comune@cert.comune.valenza.al.it 

 

 

 
DISPONE 

 
Che la presente autorizzazione venga consegnata al richiedente:  
 

 Sig.Alessio CORTELAZZI, gestore dell’esercizio commerciale “BAR JAMAICA – L.C.L.”  
ubicato a Valenza in Corso Garibaldi n.126: 

 

Che copia della presente autorizzazione venga trasmessa: 
 

 all’Autorità di Vigilanza A.R.P.A. Piemonte dip.alessandria@pec.arpa.piemonte.it; 
 all’Autorità Sanitaria ASL AL- S.I.S.P. aslal@pec.aslal.it; 
 al Comando Carabinieri Tal27175@pec.carabinieri.it; 
 alla Questura di Alessandria gab.quest.al@pecps.poliziadistato.it 

 al Corpo di Polizia Locale polizialocale@cert.comune.valenza.al.it; 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - -  
 
 
 

IL DIRIGENTE 
Arch. Massimo TEMPORIN 

 

 

 

 
 

 

L’originale di questo documento è conservato presso 

l’Ufficio Ecologia e Ambiente del Comune di Valenza. La 

firma autografa è sostituita dall’indicazione del nominativo 

ai sensi dell’art. 3, c. 2. del D. Lgs. 39/93 

 

Referente:  Arch.Maria Elena BRONCHI  
tel. 0131/949242– fax 0131/950732 
e-mail e.bronchi@comune.valenza.al.it    

Valenza, 27/04/2017 

mailto:dip.alessandria@pec.arpa.piemonte.it
mailto:aslal@pec.aslal.it
mailto:Tal27175@pec.carabinieri.it
mailto:gab.quest.al@pecps.poliziadistato.it
mailto:polizialocale@cert.comune.valenza.al.it
mailto:e.bronchi@comune.valenza.al.it

